
ЗАКОНОДАТЕЛЬНОЕ СОБРАНИЕ 
ИРКУТСКОЙ ОБЛАСТИ 

П О С Т А Н О В Л Е Н И Е
17 сентября 2025 года № 27/13-3C

Иркутск

О проекте закона Иркутской 
области № ПЗ-1542 «О
внесении изменений в 
статьи 5 и 51 Закона 
Иркутской области «Об 
отдельных вопросах защиты 
населения и территорий от 
чрезвычайных ситуаций 
природного и техногенного 
характера в Иркутской 
области»

В соответствии с пунктом 2 части 1, частью 6 статьи 88 Регламента 
Законодательного Собрания Иркутской области Законодательное Собрание 
Иркутской области

принять проект закона Иркутской области № ПЗ-1542 «О внесении 
изменений в статьи 5 и 51 Закона Иркутской области «Об отдельных 
вопросах защиты населения и территорий от чрезвычайных ситуаций 
природного и техногенного характера в Иркутской области» в первом 
чтении и рассмотреть его во втором (окончательном) чтении на данном 
заседании Законодательного Собрания Иркутской области без продолжения 
работы над ним в виде поправок.

Председатель
Законодательного Собранш

ПОСТАНОВЛЯЕТ:

Иркутской области А.В. Ведерников



Проект 
1 -е чтение

ЗАКОН
ИРКУТСКОЙ ОБЛАСТИ

О ВНЕСЕНИИ ИЗМЕНЕНИЙ В СТАТЬИ 5 И 51 ЗАКОНА ИРКУТСКОЙ 
ОБЛАСТИ «ОБ ОТДЕЛЬНЫХ ВОПРОСАХ ЗАЩИТЫ НАСЕЛЕНИЯ И 
ТЕРРИТОРИЙ ОТ ЧРЕЗВЫЧАЙНЫХ СИТУАЦИЙ ПРИРОДНОГО И 

ТЕХНОГЕННОГО ХАРАКТЕРА В ИРКУТСКОЙ ОБЛАСТИ»

Статья 1

Внести в Закон Иркутской области от 8 июня 2009 года № 34-оз 
«Об отдельных вопросах защиты населения и территорий от чрезвычайных 
ситуаций природного и техногенного характера в Иркутской области» 
(Ведомости Законодательного Собрания Иркутской области, 2009, № 11; 2010, 
№ 25, т. 2; 2011, № 31; 2012, № 47, т. 1; 2013, № 57, т. 2, № 4, т. 2; 2014, № 8, т. 
1; 2015, № 20, т. 1, № 21, № 28, т. 1; 2016, № 38, т. 1; 2017, № 51, № 56; 2018, 
№ 5; 2019, № 13, № 20; 2020, № 27, т. 2; 2021, № 41, № 48; 2022, № 53; № 65, 
№ 66; 2024, № 8, № 17) следующие изменения:

1) в статье 5:
пункт 17 изложить в следующей редакции:
«17) определяет задачи и функции исполнительных органов 

государственной власти области в области защиты населения и территорий от 
чрезвычайных ситуаций;»;

дополнить пунктами 19, 20 следующего содержания:
«19) определяет исполнительный орган государственной власти области, 

осуществляющий организацию и обеспечение реализации на территории 
области в пределах своей компетенции мероприятий по построению, развитию 
и содержанию комплексов средств автоматизации аппаратно-программного 
комплекса «Безопасный город»;

20) определяет исполнительный орган государственной власти области, 
осуществляющий полномочия по решению задач в области организации, 
функционирования и развития системы обеспечения вызова экстренных 
оперативных служб по единому номеру «112» на территории области.»;

2) пункты 3, 4 статьи 51 признать утратившими силу.

Статья 2

Настоящий Закон вступает в силу после дня его официального 
опубликования.



2

Действие абзацев четвертого - шестого пункта 1, пункта 2 статьи 1 
настоящего Закона распространяется на правоотношения, возникшие 
с 1 марта 2025 года.

Губернатор Иркутской области И.И. Кобзев

г. Иркутск
«__» ________ 2025 года
№


